Absque eo quod valeat criticati, quod nonnulli Testes in aliquem actibus per eos relatis, sine singulare; nam cum agatur de actibus reiterabilibus, ac diversis temporibus emisſis, Testes non dicuntur singulares singularitate obstativa, sed administrativa, quæ ipsorum dictum, & fidem non defutat. Maran. in l. 1. s. patet. sub num. 44. ff. de acquirend. hered. Anaf. consil. 128. numer. 78. cum seqq. Rota coram Bichio decisi. 327. numer. 8. & 14. & coram Eminent. Ostrob. decisi. 878. n. 10. coram Dunoz. Jun. & decisi. 162. n. 9. par. 15. rec.

Ex parte vero Josephi Mariae clarissimi evincitur idem consensus,

sensus, ac scientia nedium presumpta, sed etiam expressa, presumpta, & quidem ex inversumilitudine, quod filius absens, literis a Patre, vel alio confangueinis certioratus non fuerit de te tam notabilis, & publicè gesta, uponderat Rota coram Bichio decr. 6. numer. 22, quod ignoraveritid, de quo debuit esse sollicitus ratione propria interesse, metiendo ejus voluntatem in expunctanda norita tractatus à preambula fide ante copulam data, acabellorū accusationis ex post subsequente, ducto arguento à communiter accidentibus, per quae solliciti querimus quae impensis appetimus; unde notitia sumit, & confessus presumuntur; ex doctrin. Felic. in cap. Nonne, numer. 10, extra de presump. Rota coram Bichio decr. 133. n. 18, cum ibi allegat.

nō excludatur, ante siquidem, cum per ipso sit permanenti fogavit Matrem Joannę, ut nuptiis affentire, & cam sibi tradiceret in uxorem, dilata tamen publicatione, ne indicatiōnem Parentum subiret, ut ex depositione Tellis Sumario additionali Mariae Josephi Maries, m. 2. qui licet unicūs, depositum tamē de facto proprio, & contra Joannem quē illum induxit, gradum probationis constituit, cūcū dictūm, uti conforme articulis pro parte ipsius Joannae exhibitis hujusmodi confessionem præferentibus, concludentem integrat probacionem. Eminentissim. de Luca de Jurepat. d. 23. n. 7. Rota cor. Cocciad. 13. t. 9. & coram Manzanedo decr. 175. n. 8. coram Ubaldone. 851. num. 6. & decr. 115. num. 2. part. 7. rec.

Pot. vero transactionem, cum in illa conventum extitit.

Expressa verò, ex judiciali per ipsum exhibitione concordia Parisiis facta, qua mediane obtinuit relaxari è carceribus, in quibus ad infamiam Joanne fuerat reformatus, ultra alias circumstantias inferius ponderatas circa prætentam moram Josephi Mariae: exinde enim resulat expressa illius ratificatio, qui supplex quicunque defensum acceptacionis, & retrotrahitur ad diem ipsius concordie, cap. *Ratificationem de reguli*, in 6 Bartoli, in laiis enim, sive remitt. hab. Posth. de magni. obser. 55, numer. 138, 142, 147. Gratian. *discept. foren.* 926, numer. 19, & in his terminis Olafsch. dec. 39, numer. 24. Rota coram Eminentibus. Cor. dec. 22, sub numero. 41 in fin.

terit, quod prius à Patre Joanne stabilitum doris depositum fuerit, adhuc expressa conditione, quod ante depositum, Joseph Maria Avenionem non ingredere, frustra igitur mora, fere aliquis defectus non implementi post translationem Josepho Mariae oportunit, cum non docetur ex parte Joanne suife adiungitrum aptissimum ex lege transactio- nis impleri debet, Dec. conf. 421, sub n. 5. Magabrun. conf. 103, num. 156. Rota dec. 477, num. 3. dec. 97, numer. 15, coram Dunoz. Jun. & dec. 109, num. 3 p. 4. & 471, numer. 23, part. 9, recent.

Quidam ex parte Josephi Maria plures adfuerint oblationes, neendum verbales, quod etiam promptus matrimonium

Defectus vero follementum sublatu remanet nedum in
jure, sed etiam in facto; urgat enim in jure, quod in
Contradicibus Matrimonialibus, in quibus requiriuntur ple-
na libertas, minor habetur pro maiori, utrum huiuscmodi
follementis non exquirantur. Bald. in l. in copulandis, m-
2. C. de Nuptiis, & ibi Iac. numer. 2. Nicol. Superant. in cor-
respondentia conf. 65. n. 4. & Pic. ad statu. Utris glof. n. 276.
& seqq.

In facto, cum statutum Avenionis alternative requirat, vel Patris consenserit, vel utilitate Contractus, & littera sua pars alterativa sufficeret verificari ex regul. Text. in cap. *alternativis*, de regul. iur. in 6. utriusque in parte concurredit, consensus siquidem Patris redditus ex superioris relatis indubius, cum plene fuerit principalis Author hujusmodi *Concordia*: Utilitas vero evidens dignoscitur, non enim solam ex parte joannae proprii honori reparabatur, quod in Mit-

parte joannae proprio nonori reparabat; quod in M-
tier nobili et pretio inaffinabile, & moraliter loquendo,
non poterat aliter reparari, quam mediante matrimonio
cum ipsi stupratoru contahendo, ut in specie obvierat deci-
163, numer. 24, part. 9, recentior. Sed quod praeter extens confi-
derandum est, obtinebat matrimonium valde optatum, ac
sibi proficuum, & gratuum vro, ejusque Parentibus, cum
alias coacte nuptiae, plerumque infelices exiuit patient;
Adden. deci/343/part.4/tom.2.zze, assecutur sibi Dotem vel-
lendum à Patre, & quidem longè maiorem, quam alia so-
lores habuerent: videbat reconciliatas nobiles familias, in-
ter quas sui ipsius causa gravia poterant scandala oriri,
ponebat in tunc probaratione stupri, quæ usque tunc fa-
cta non concludebant, vel poterant tortura purgari, quo
cau gravissima, & indelebilis macula ejus existimationi re-
vera fuisse.

manifest.

Non obstante, quod per mortem Josephi Mariae quemque utilitas cessaverit, & Joanna abique dote, & viro remanserit; nam premisso quod a subsequente evenitu militis contractus non judicetur, sed inspici; & attendi debet duntaxat tempus, & modus contractus, utrum posset se portus habere probabilitater ad lucrum, quam ad damnum, i. fiovolumen, *Def. et refind. vendit. Suri. de Almont. sii. 1. n. 21. cap. 2. Rota dec. 337. u. 1. & seq. Seraph. dec. 379. numer. 13. par. 13. & dec. 468. numer. 13. p. 11. xx.*

Clariss. pro Joanna allegatus, tunc quia eorum auctoritas non est comparanda cum allegacionibus superius adductis, & præcipue cum auctoritate Sacrae Congregationis, Concilii, qui habet vim legi, quando de jure responderet. Paqualius g. *Moral. Centur. prima c. 61. n. 4. & 5. Zerol. in prax. Ep. / op. i. verb. auctoritas.* Tum quia non considerant supra allegationes limitaciones, transactionis, nec non fidei Matrimonii, sub qua mulier patet ei cognoscit, & quidam concilium Ispomplana per subfequatum populare transibant in Matrimonium: p. resolutio Senatus Pedemontani principali- ter nititur pauperiit studite, cui matrimonio sequitur be-

Duplex recessus responsum, altera, quod cum per Josephum non steret, quin Contractus suum fortiter efficeret, sed per Parentes Joanne, qui promissa adimplere neglexerint; nulla illi culpa adscribenda venit: Altera, quod Joanna doten non amitteret, cum ipsa actionem ad datum 9000. libratum contra hereditatem Patri's ex transfactione

fuerit consecuta, cuius vigore semper debet esse, encum-
que nubere volenti & perinde ac si matrimonium cum Jose-
pho Maria contraxisset, per Text. in l. stipulationes non divid-
untur, verbi Celsus, ubi glori, verbi, dari oportere si de verb.
oblig. Et quis ab aliis 14. si de re iudicat. Rot. dec. 83, m. 1. §
Cap. 2. tom. 3. v. 7. dec. 668. 7. p. 1. tom. 2. sec.

Minus officere videbatur agere remittentia, ac mora Josephi Marie in adimplendo promissam haec, iam ante quæ relam, quam post transactionem à Parentibus intram om.

REVERENDISS. D. ALBERGATO
DECANO

Avenionen. Dotationis.

Luna 19. Junii 1684

Um fundamento, quod Joseph Maria precedentibus con-
jugali pactione Joannem cognoverit, itaque sub ea-
mē fide patrato stupro confenserit, firmato successiv-
e iuris confusione per concordiam in scriptis redactam de
matrimonio inceduo, prout etiam quod per ipsum stupran-
um non sterterit quin promissa implerentur, adhibitis ul-
terius virginitati diligenter pro illorum effectu; Rota
ensuit coram me fide die 19. Junii 1682, subnotam suffise-
tancumque actionem contra heredes Deffundit Suprato-
s intentatam pro dōnis consecutione, ideoque donationi
per Joannam pratenſe locum non effe, respondit: verum quia
habitabūt huiusmodi suppositūs impossibilis reddebat edi-
re revolutionis erroris, ut apicissimo iuri, & classifici Do-
ctorum authoritatis innixus, studijs Joannā illius funda-
menta evertere cum probacionibus de directo contrariis,
apropter exhibiti in actis articulis concernentes nedum
solentiam viri in stupro commisso absque illa spe matrimo-
niū, verum etiam iurisquisitio diffusum; puerā sicutem ad
narrandum. Iosephā vero ad ipsas literas respondebat ex-
subsequente effectu dilubebatur; quis enim fibi fuadere pos-
teret, quod mulier nobilis stupratoris partis conditionis,
toties & iteratō suum corpus tradidit absque pream-
bulio sponfaliū, & quod commercium carnale ab-
horretuit, si in illius omnimodo libet fuisse illum ex-
cludere, si confessus, seu reprobatio matrimonii per Vi-
tum oblati non extiterit; ut per precia verba arguant San-
chez de matrīl. 1. dispt. 22. numer. 6. in fin. Clatin. contro-
vers. sub nu. 66. & Segnator, ibi: Erat reprobatio habi-
mus signum evidentissimum ex copula prouenientis inter eos se-
quuntur, & plures resterata, qua traditum corporis est suffi-
cientissimum promissio indicium, Rota dec. 163. sub nu.
5. grec. quo circa tam in prima, quam in sequentibus copulis
verbū illud Reffessit: in adhesione querela: expressum
non nisi trahi potest ad resistentiam pudoris, qui in multeri
bus, quamvis ut plurimum appearant, iniurias videtur, etiam
in virginibus nuptiis in primo caruū concubitu cuius sponfis
ad tradita per Rotan cor. Buratto dec. 272. sub num. 7. & seqq.
cum aliis sibi allegatis.

Sed in praesenti indubius reddebatur confensus mulieris hujsmodi reprobacionis, cum deprehensa in flagranti deprecata fuit personam, qua ipsam cubantem cum stupratoribus deprehenderat, ne factum suo Genitoris propalaret, illud coherente hujsmodi reprobacionis his verbis praeclisis: *Anna vi prego di non direniente di questo a mio Padre per non farlo andare in colera, adfissione madre tornerà da Cortesone, questo sarà il mio marito, & ho da esferre sposata con lui; Summario Informantis n.6 que l'an exprefso super quo, quod Joseph Maria futurus esset maritus, evidenter reprobatur. Confensus prefita fidei à proviso viro factæ, super quo licet unicuius testis deponat, attamen cum sine de iis, que in occulto patruntur, & ab ipsa Joanna fuerit indubius & examinatus, ejusque dictum judicialiter mediante productione per ipsam approbatum, plenè contra ipsam indicentem probat, ex allegatis per Cardinalem, Celsum dec. 150. sub n.6. & 7. & plenius firmatis per Fabrianum, & retranslatis inde eidem litteris ex parte*

Hinc penitius exulta remanent terror, & mina, qua praetenduntur per stupratorum inuscuius Joannæ post stuprum paratum, ne factum aliquem propalare, nam prater quod de istis nulla exhibita fuerit probatio, ad quid terror, & mina deferent? Si libens, & volens amanti videretur cogitare, & ipsa potius in isto libenter pertinere rogarit ne factum propalare, ut mina, & terror, &c. non possint esse.

Testes enim de novo inducti, & in necessariis ab informatione prelenti propositione exhibiti fundamenta decisiva nullatenus valuerunt evertere, cum nullus ex novis inductis auctor fuit affectio Joannam cum positiva sententia stuprum passim fuisse, quinimodo super hujusmodi facta expresso interrogati, se nihil certe responderent, ut ex *Summario informantis sub numero. 1.* doctrina, ideoque istorum examen posuit contra inducentem procursum, quam figuratum violentiam concludat, non satis, quod testes prefati post lapsum termini in Literis Remissionalibus praefixa, fuerint examinati, quinimodo nulli ex eisdem potest exprimatur terminum iuramentorum praeſertim, id est ut nulliter, ac sine jure fiducio exanimari, non esset attendendi, ut flaminus *tex* in capit. *tert.* *casu ambo de probat.* & dixit Rot. dec. 324, sub num. 1. & *sub numer. 2.* coram Buratio, & magis precius in Buratio, Decimar. 27. Junii 1640. cor. bona memoria Ghis- ret, ut patet ad sensum.

Articulum vero diffusum Josephi Marie de incundo matrimonio etiam post concordiam a parentibus stipulata super omnino da illius effectuatione, nullatenus prefati testes ex adverso inducit cludere videbant, dum depoſerint hoc tantundem facere per publicam famam *Summario Informantis no. 8.* quae probatio non sufficit, ubi cetera scientia requiriatur, praefertur quando depositioni per famam contraria probatio adversatur etiam ex conjecturis desumpta, ut tradidit Rot. coram Buratio dec. 459, sub n. 6. & coram Cavaler. derig. 6. sub num. 5, coram Bichio dec. 312, num. 5. & in dec. 15, sub dum. 13, part. 5, cum talis probatio nedum vaga, & modice fiducie dicatur, sed etiam fallax, testes enim potuerunt dignissime percipere, vel potest motam item; vel a personis non formatis, ut vel aliquoquin suspectae fiducie, justa testis in cap. *Licer ex quadam ubi glof. & D.D. de refusis.* Rot. dec. 175, sub numer. 9. & coram Mantica, dec. 600, numer. 2, coram Buratio, & dec. 827, sub num. 12, coram

Ex aliter poterant praefati testes deponere, dum ad evitam ex pluribus concluditur precedens pæctio nuptiarum in stupro commissis, tum ex querela per Patrem stuprata cor� recta, tum ex illius declaratione in adhaesione ipsius querela medio jurisdictione facta, tum ex depositionibus in taliū ex parte fiscatoris, in defensione.

Quod indubitanter in præsenti procedit, dum in concur-
su confimilis, & fallacis probatiorum per famam, eadem
positiva, & specialis probatio exiit, verbis, & factis
comprobata; extat enim actualis, ac judicialis produc-
tio ipsius concordia in foro Parisenſi ab ipso Iosepho Ma-
riæ cum protestatione expresa fe ad ineundum matri-
monium promptum adesse ap formam transactio-
nis, occasione qua ipse ob equestre delictum in carcere illu-

delinebat, quia stante judiciali declaratione uique dicitur praefatam concordiam superlativè approbase, & illius implementum omnino uoluisse. Ofact. decisi. 39. numer. 24. & 35. Rota decisi. 127. n. 44. & 56. apud Merlin. de pignorib. & decisi. 83. sub n. 6.

Insuper nimis aperta sunt gesta ab ipso Josepho Maria pro totali concordia, seu transactionis approbatione, cum de consensu partium ipsi evocatus Parisii statim Avenionem accedit, non sine maximo in commido ab temporis rigorem, causa duxit ad matrimonium contrahendi, & postmodum coactus fuit cum iustissima calamitatibus, & per eandem viam redire ex facto genitorum Joanne, qui in promptio deposito 9000. librarum defecerunt, ut aperte defudit Testis de facto confitit, & formiter examinatus, administratus sub hodie circa substantiam talis advenitus ab alio teste ex adverso induxit Summario informati. numer. 12. qui licet unicus, satis probat, cum effect mediator utriusque adhibitus, Capita quenadecim. decisi. 267. numer. 1. part. 3. Bureus. decisi. 168. numer. 16. Peutinger. decision. 348. numer. 18. Rota decision. 276. sub numer. 15. part. 10. & decisi. 174. numer. 21. part. 13. recentior.

Non obstante quod talis testis potuerit dici vilius, & criminosus, prout in causa in alia propositione causa opponitur, nam dum ab objecto crimen fuerit absolutus per sententiam Iudicis cum condemnatione partis in expensis, & de illius bona, & publica fama Parochus loci testeur Summario hodierni, n. 15. in nihilum ejus dictum ledi potest. Rota decisi. 105. sub num. 4. post secundum volum. confil. Farinac. & decisi. 400. sub num. 5. ver. 2. clarius, & numer. 6. & 7. part. 16, recentior.

Factis itidem verba addiipulantur, cum plurimes in voce, & in scriptis amicis certioraverit de ejus determinata voluntate matrimonio contrahendi cum dicta Joanna, quam summo amore profuebat, Summario hodierno, n. 18. & literis propriis genitoris certos reddit, se eorum voluntatem obsecuentem, consenserunt dicto matrimonio praefare ipsi omnimodo grato, hodierno itidem Summario, n. 19. quinimum pro ipsius parte diversas requisitiones genitoribus stipulatae factas sive pro implementatione concordie, ut de omnibus pacis etat conclusant testes in dicto Summario, sub num. 20. dati, que sanè cum aliis in decisione, quae revidetur §. minus effectu, cum tribus seq. adductis, articulare diffundent, & moratur, ac remittentem pro effectu matrimonii ex parte genitorum Joannæ extitisse convincunt.

Impotentiam itidem ex parte Joannæ magnificat, quod bona paterna artissimum fidicommissum fuerint obnoxia, id eoque impossibile videbatur transactionis implementum quod dote at patre promissum, nec in jure relevare, ne in facto ex depositionibus taliu[m] concludi, domini animadvertebant; ita si quidem percutiunt publicam famam, & simplicem credulitatem, quas notorii juris est debilitas, & periculosa probatum esse, juxta glo. in leg. Testimoniis, Codic. de Testibus. Rota Ver. decisi. 278. sub numer. 1. coram Veral. decision. 22. coram Zarate, & duxit afferunt Genitorem Joannam fidicommissu[m] transversali gravauit, & tamen data fuit ad partes egregia juris consultatio per celebrem Advocatum, & inter Primarios Urbis, ejusdem fidicommissi exclusionem omnimodo in sensu veritatis comprobantem, super quo Domini nihil addendum esse putarunt, dum ipsa pars hodie non informans forsan sub silentio tale quid prætermitte conficia ejus malis iuris ex fundamentis in prefata allegatione decidit.

Sed etiam dato, nunquam tamen concessio, quod hujusmodi fidicommissum, hereditarianum, ac paternum est diminueret, non tamē impotentiam requirant concludentes, domi pater-duplex officium venale, auditoratus ministrum Rota Avenionem, & Consilarii in Parlamento Ariacensi, non modice preti exigitimabila possidebat, nec non alia bona hereditaria Catharinæ du Rote, & censum scuorum 1000. ab ipso acquiuitum, que cum indubitate effert libera, ac plusquam sufficiens ad solutionem doris promissi in foliis scutis 3000. figurata paupertatem, seu impotentiam excludit, textus est in leg. scindendum, §. item qui solam, ff. qui fitis dare organum, Surde alimenti. iii. 7. quis. 37. numer. 14. Rota decisi. 54. numer. 4. part. 15. recentior. addito infuper quod in prefata concordia acceptit, ac se obligaverit mater Joannæ cuius paupertas nunquam probatur. Insuper est ad assertum fidicommissum (prout non bene supponeretur) est vocatus Alexander frater Joanni, in omnem causam ite-

teneretur dote sororem aliquin dote egentem, Gloss. in leg. cum pluribus, §. Cum tuor. verb. alio Patre ad fin. ff. de administrat. tuor. Campeg. de dote p. 1. q. 22. per tot. Rota coram Cels. decisi. 83. sub n. 6.

Quod denique testes tentarunt innuere circa distensum matris Josephi Marie, & illius remittentiam pro exequiū memoriam concordia, non mereuerunt attendi, cum finis singularis, & convincantur de mendacio, nedum àclaratio[n]e judiciali per ipsam matrem facta, verum etiam à depositionibus plutiū testium utriusque formiter examinerunt, & depontentium super plenaria satisfactione ipsius matris in stipulata euidem concordia, aperiſſimis demonstrationibus comprobata in transmigratione numerum ipsi stipulata in iustis puerperio, ac aliis nedum hodierno Summario, sub numer. 30. adductis, verum, & fusis in præterita mea decisione comprobatis, cuius fundamenta, ut aperiſſimis iuri conformia, in exercitu domini approbarunt, Franciscus Maria tantum informante, Joanna vero pluries monita, & diu expectata, & informate recusante, &c.